Univerzita Karlova v Praze

Filosofická fakulta
Katedra české literatury a literární vědy

Diplomová práce

Veronika Tichá

Utrpení knížete Sternenhocha z hlediska Klímovy filozofie

The Sufferings of Prince Sternenhoch from the Point of View of Ladislav Klíma's own
Philosophy

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Libuše Hečzková, Ph.D.

Praha 2011

Poděkování

Děkuji touto cestou především vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Libuši Heczkové, Ph.D.za cenné připomínky a odborné vedení při vzniku této práce.

Dále bych ráda poděkovala své rodině a přátelům za podporu, důvěru a trpělivost.

V Praze, dne 13. 12. 2011

Veronika Tichá

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze, dne 13. 12. 2011

Veronika Tichá

Anotace

Tato práce se zabývá nejznámějším dílem Ladislava Klímy, jednoho z nejkontroverznějších českých autorů první poloviny 20. století, *Utrpení knížete Sternenhocha*, a sice z hlediska Klímova filozofického přístupu k jeho literární tvorbě a životu vůbec.

Vycházeli jsme zároveň z filozofie Friedricha Nietzscheho, jehož některými myšlenkami se nechal Klíma inspirovat. Na příběhu lásky a nenávisti jsme se ve srovnání s divadelním (David Jařab – premiéra v divadle Komedie 2007) a filmovým (Jan Němec – *V žáru královské lásky* 1990) zpracováním tohoto díla snažili nalézt stopy jeho učení o solipsismu a egodeismu, a to především ve stylu, kompozici a hlavních postavách. Větší důraz byl kladen na postavu Helgy, jelikož nejvíce reprezentuje Klímovy filozofické názory. Nutně jsme se dotkli otázky vůle, autorit a posmrtného života.

Klíčová slova: F. Nietzsche, lidé vyšší/nížší, solipsismus, egodeismus, ludibrionismus, posmrtný život, halucinace, femme fatale

Annotation

This work deals with the most famous novel, the *Suffering of Prince Sternenhoch*, of one of the most controversial Czech authors of first half of 20th century, Ladislav Klíma, namely in terms of Klíma's philosophical approach to his literary work and life in general.

We derived from the philosophy of Friedrich Nietzsche, whose ideas inspired Klíma in many ways. We are comparing the story of love and hate to the theater (David Jařab – first performance at the Divadlo Komedie, Praha 2007) and film (Jan Němec - *In the Heat of the Royal Love* 1990) adaptation and we are trying to find traces of his doctrine of solipsism and egodeism there, especially in style, composition and main characters. Greater focus was put on the character of Helga, because she represents the most of Klíma's philosophical views. Necessarily, we have touched on the question of will, authority, and the afterlife.

Keywords: F. Nietzsche, higher / lower people, solipsism, egodeism, ludibrionism, afterlife, hallucinations, femme fatale

Obsah

| | |
|--|----|
| ÚVOD..... | 7 |
| 1. ŽIVOT A DÍLO..... | 9 |
| 1.1 Boží praxe..... | 13 |
| 2. FILOZOFIE LADISLAVA KLÍMY | 17 |
| 2.1 Vliv evropských filozofů | 17 |
| 2.1.1 Arthur Schopenhauer..... | 17 |
| 2.1.2 George Berkeley..... | 18 |
| 2.1.3 Friedrich Nietzsche..... | 19 |
| 2.2 Ladislav Klíma..... | 22 |
| 2.2.1 Člověk svůj – člověk societní..... | 26 |
| 3. UTRPENÍ KNÍŽETE STERNENHOCHA | 29 |
| 3.1 Kompozice..... | 29 |
| 3.1.1 Prostor a čas..... | 30 |
| 3.2 Jazykové prostředky | 31 |
| 3.3 Hlavní postavy | 33 |
| 3.3.1 Sternenhoch..... | 34 |
| 3.3.2 Helga | 35 |
| 3.3.2.1 Anima | 39 |
| 3.3.2.2 Posmrtný život | 41 |
| 3.3.2.3 Motiv světla a tmy..... | 44 |
| 3.3.2.4 Lidé vyšší–nižší | 45 |
| 3.3.2.5 Symbolika zvířat | 47 |
| 4. SROVNÁNÍ S FILMEM A DIVADELNÍ HROU..... | 49 |
| 4.1 Divadelní inscenace | 49 |
| 4.2 Filmová adaptace | 52 |
| ZÁVĚR | 57 |
| Seznam použité literatury | 60 |

ÚVOD

Dodnes fascinující „groteskní romaneto“¹ *Utrpení knížete Sternenhocha* je uměleckým obrazem Klímova chápání světa. Tento kontroverzní český myslitel popřel objektivní realitu a dospěl ke koncepci Vůle jako jediného hybatele dějin, člověk se tak stává vládcem nad světem i nad sebou samým. Za svého života i po smrti pobuřoval svým silným individualismem, který dovedl do extrémů. Otevřeně prohlašoval, že vše, co ho obklopuje, je součástí jeho vědomí a on sám je Bohem. Svými myšlenkami šokoval své současníky, stejně jako šokoval jeho velký vzor Friedrich Nietzsche o několik let dříve.

Stejně jako Klíma se tedy pokusíme odkrýt nejkrajnější stránky lidského vědomí i podvědomí, které se skrývají za bariérou obskurních a zvrácených detailů vztahu německého šlechtice a démonické Helgy, kvůli nimž tento silný příběh o šíravé síle lásky a nenávisti, odvrhující veškerá tabu, zůstává nedocenen často i našimi současníky.

Ačkoliv má dílo podtitul groteskní romaneto, lze v něm nalézt i prvky hororu a gotického a filozofického románu, velkou část prózy tvoří deníkové záznamy. Prolíná se zde skutečnost se sny a fantazií, iracionalita s filozofickými tezemi, psychologický pohled do lidského nitra se satirickou kritikou vysoce postavené společnosti.

Diplomová práce je rozdělena do několika částí. V první se dotkneme některých událostí ze spisovatelova života, protože měly, jak uvidíme, velký vliv na jeho tvorbu. Klíma si prošel nelehkým dětstvím a dospíváním, což se nutně odrazilo v jeho názorech na život i na svět – ty nejdůležitější prožitky a jejich přenesení do Klímova díla si ukážeme i v námi rozebírané próze. U tohoto autora je velmi pozoruhodně spjat život s tvorbou, jeho dílo můžeme z větší části chápat jako odraz životních zkušeností, záznam jeho myšlenkových pochodů. S tím souvisí i velmi tenká hranice mezi uměním a filozofií, která je pro něj typická.

Co se tedy týče Klímovy filozofie, nebudeme se zde zabývat pouze vlivem významných evropských filozofů, které Klíma obdivoval, přestože jejich myšlenky se velmi markantně odrážejí v Klímově díle a bez pochopení Nietzscheho, Schopenhauera nebo Berkeleyho bychom nebyli schopni pochopit ani Klímu. Klíma si z nich odnesl to, co pro svou filozofii považoval za nejpodstatnější, a vytvořil vlastní filozofickou koncepci, kterou po celý svůj život aplikoval v praxi a zároveň ji promítl do svého rozsáhlého díla.

Klímovi šlo celý život o dosažení věčnosti, nesmrtelnosti a vlastního božství – tuto filozofii nazýváme egodeismem. Tvrdil, že neexistuje nic kromě něj a zároveň věřil

¹ Groteskním romanetem dílo nazýval sám L. Klíma.

v sebezbožštění. Toho se snažil dosáhnout pomocí Vůle, jíž povýšil na princip života. Je středobodem Klímovy filozofie a můžeme ji ztotožnit s vědomím sloužícím k uchopení světa.

Svět podle Klímy neexistuje, je pouhou iluzí, součástí vědomí, nikoliv reálného světa. Tento Klímův iluzionismus je podstatný pro pochopení celé jeho filozofie. V této práci se tedy zaměříme na myšlenky filozofů, kterými se Klíma nechal inspirovat, a to především Friedricha Nietzscheho, a budeme sledovat, jak se odrazily v románu *Utrpení knížete Sternenhocha*. V díle se pokusíme dohledat také Klímovu vlastní koncepci, kterou na základě svých předchůdců ve spojení s vlastními myšlenkami vytvořil. Nebudeme se zde tedy zabývat vztahem *Utrpení knížete Sternenhocha* k dalším Klímovým dílům ani Klímově filozofii v celé její šíři, budou nás zajímat pouze Klímovy názory na život, jež můžeme zaznamenat právě v tomto románu, konkrétně koncepcí Vůle, s jejíž

[…]


V této diplomové práci jsme se nejprve zaměřili na události Klímova života, které ovlivnily jeho tvorbu. Dospěli jsme k názoru, že zásadní pro ni bylo úmrtí většiny členů jeho rodiny během krátkého období. Klíma se tak poprvé setkal s fenoménem smrti jako přechodu do jiného světa, který v jeho dílech hraje zásadní roli, je centrem všech jeho literárních prací.

Smrt je pro Klímu přechodem do transcendentní oblasti, do věčnosti, které se snažil dosáhnout. Věřil, že smrtí život nekončí, naopak je jeho vrcholem, branou do posmrtného života. Spisovatel dokonce jeden čas velmi intenzivně uvažoval o sebevraždě, která byla logickým vyústěním jeho immortalismu. K té se nakonec neodhodlal, ale nemůžeme s jistotou říci, že jeho životní styl nebyl pomalou a systematickou sebevraždou.

²¹⁰ Ladislav Klíma: Filozof – básník – dramatik, s. 136

Tuto filozofii v díle *Utrpení knížete Sternenhocha* reprezentuje hlavní ženská postava Helga, která po své smrti splyne s Bohem, dosáhne toho, po čem Klíma toužil téměř po celý život.

Klíma vycházel z Berkeleyho imaterialismu a Schopenhauerova iluzionismu, které dále rozvádí a přichází s filozofií egodeismu, tedy s představou, že on sám je Bohem. Bůh je ztotožňován s jeho vědomím, a tudíž zde máme pouze Klímovo, Sternenhochovo či Helžino já, subjekt, mimo nějž už nic jiného není.

Co se týče filozofie Friedricha Nietzscheho, dospěli jsme k názoru, že z některých jeho myšlenek Klíma vycházel nejvíce. Můžeme si všimnout například Nietzscheovy teorii o Nadčlověku, který překračuje hranice, přesahuje sám sebe a disponuje obrovskou silou Vůle, díky níž dokáže ovládnout sebe i celý svět. V románu ho reprezentuje Helga, která je z největší části Klímovým alter-egem, ačkoliv každá postava má v sobě něco z jeho filozofie.

Zásadním problémem v *Utrpení*, kterým se Klíma nechal inspirovat u Nietzscheho, je kromě nedosažitelnosti pravdy rozdělení lidí na dva typy podle duševní, morální síly, neboli síly Vůle, kterou oba dva autoři, jak Nietzsche, tak Klíma, kladli nejvýše nad všechny lidské vlastnosti. Nietzscheovo dělení lidí na ty, kteří vyznávají panskou a otrockou morálku, Klíma přebírá, ale s poněkud pozměněnou terminologií. Slabé jedince, které reprezentuje Sternenhoch, charakterizuje konzumní, čili otrocký způsob života, zatímco silní jedinci se z tohoto způsobu života vymanili, jsou vznešení, disponují silnou Vůlí. V románu takový typ člověka představuje Helga, která směřuje k tomu, stát se Nadčlověkem, dovršit pozemský život naplněný utrpením přechodem do posmrtného života, který hraje v Klímově filozofii velmi důležitou roli. Celý jeho život je ve skutečnosti snahou po dosažení věčného života, což promítl i do románu.

Největší prostor byl tedy věnován postavě Helgy, Sternenhochově osudové ženě, femme fatale, u které jsme postřehli dekadentní kořeny a inspiraci v psychologii Carla Gustava Junga a jeho Animě. Helga v díle reprezentuje multiplikaci typickou pro moderní román, kterým *Utrpení knížete Sternenhocha* bezpochyby je.

Dále jsme měli možnost porovnat dvě další představy o tomto díle a dvě různá ztvárnění Helgy, a co se týče zachycení Klímových filozofických myšlenek, musíme říci, že divadelní adaptace dopadla ve srovnání s filmem o poznání lépe. Příběh sám o sobě zde není složitý, je spíše odsunut na vedlejší kolej, ale důležitější jsou herecké výkony a s nimi spojené prožitky diváka, v kterém jsou vyvolávány velké emoce.

V Němcově verzi byl do popředí postaven zejména zničující vztah ženy a muže a představa světa jako chaosu s odkazem na Schopenhauerův svět jako iluzi. Přestože měl

film světlé okamžiky, kdy celkem věrně kopíroval předlohu, ve finále vyzněl jako fraška, ve které bychom Klímovy představy o Nadčlověku a absolutní Vůli hledali marně.

Hlavním předmětem zájmu jak v *Utrpení knížete Sternenhocha*, tak v ostatních Klímových dílech, je nitro člověka. Přestože je člověk odsouzen žít v absurdním světě, je svobodnou a suverénní bytostí odvrhující vše, co ji zotročuje.²¹¹

Klímovo dílo je převratné nejen po své formální stránce, ale také obsahově. Do svých beletristických zahrnul nejhlubší vrstvy lidské psychiky, obsáhl celý duševní život člověka. „Klímova nevyčerpatelná fantazie podřídila estetické funkci i nejtemnější stránky lidské psýchy, fysický i metafysický hnus a hrůzu, sadismus, bestialitu satanismus, perverzi, paranoidní šílenství, podvědomou iracionalitu se všemi slepými instinkty.“²¹²

Závěrem nutno připomenout, že s největší pravděpodobností můžeme nalézt mnoho spojitostí mezi postavami v románu a životem samotného spisovatele. Není snad utrpení v názvu utrpení Klímovo? Klíma se snažil ovládnout Vůli své duševní pochody a docílit vykoupení a sebebožství, ale ani smrt ho nemohla vykoupit z utrpení jeho už z podstaty bídné existence na cestě k egodeismu.

²¹¹ tamtéž, s. 140

²¹² Filosof hrdé lidskosti, s. 32
