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Posudek diplomové práce

(Veronika Tichá: Utrpení knížete Sternenhocha z hlediska Klímovy filozofie. Ústav české
literatury a literární vědy FF UK, 2011)

Těžiskem diplomové práce V. Tiché je interpretace románu, který Ladislav Klíma na sklonku
života připravil k vydání (vzhledem k historii vydávání Klímových prací po jeho smrti však
nelze ani dostupné edice Utrpení knížete Sternenhocha považovat za spolehlivé). Analytickou
část práce uvádí stručným biografickým nástinem, poté v obvyklém trojím odkazu na filozofii
Schopenhauerovu, Berkeleyovu, a Nietzscheho charakterizuje Klímova myšlenková
východiska a posléze se v charakteristice románového tvaru obrací především k postavě
Helgy-Démony jako spojnici některých prvků Klímova filozofického názoru. Práci uzavírá
kritickou reflexí dvojí adaptace románu, tj. filmu Jana Němce z r. 1990 a divadelní inscenace
Davida Jařaba z r. 2007.
Tvorba L. Klímy představuje živý literárněhistorický problém, jehož významy se
v současné debatě o modernistických hnutích v Čechách aktualizují v debatách o fragmentární
a mystifikační povaze moderního umění, o tělesnosti reality a realitě těla, o rozrušení a
subverzi žánrů, tj. o hodnotových hierarchiích a radikálním odvratu od způsobů sjednocování
celkového smyslu, ale i o možnostech hodnocení solitérních projevů hraničních identit jako
průniků moderními ideologiemi, jako jejich ironickým nediskursivním komentářem. Recepce
Klímovy tvorby svědčí o interpretačních obtížích, které se v pokusech o její uchopení spíše
vrství, než vyjasňují, ať už jde o okruh jeho přátel a prvních editorů, filozofickou kritiku
v šedesátých letech či nedávná a současná historická čtení jeho textů v souvislosti
s expresionismem, dada či existencialismem v širokém smyslu. Jde tedy v případě
klímovského tématu o nesnadnou, ba ambiciózní volbu, přičemž omezení na významové
rozpětí představované hlavní ženskou postavou je z hlediska interpretačního potenciálu
Klímovy prózy odůvodněné, funkční a vzhledem k možnostem diplomové práce nutné.
V posouzení Klímova svébytného filozofického nasazení nevystačíme s povšechným
poukazem na výše uvedené myslitele. Nutno se přinejmenším vyrovnat s rozborem, jemuž Jan
Patočka podrobil Klímův filozofický názor, to už proto, že při té příležitosti zároveň poukázal
na neopodstatněnost Chalupného tvrzení o berkeleyovské inspiraci Klímova
konsciencialismu. Kritický přístup k dosavadním interpretacím Klímovy filozofie je zde
nezbytný ze dvou souvisejících důvodů: jednak shledáváme, že úsudky o její povaze
přecházejí z jednoho textu do druhého, aniž by byla jejich odvozenost reflektována, jednak
mají závažné zpochybňující důsledky pro závěry, k nimž diplomantka dospívá
v charakteristice immortalismu (rozlišení konečného a nekonečného subjektu a radikálně
svobodného jednání subjektu nekonečného), egodeismu či ludibrionismu. Patočkova analýza,
k níž máme dnes v jeho Sebraných spisech (Češi I, ed. K. Palek a I. Chvatík, 2006)
k dispozici materiály ukazující rozvětvenost klímovského tématu, poukazuje na to, že Klíma
přes radikálnost svého logického vyvrácení logiky a tradiční metafyziky zůstává
metafyzikem, „jeho důraz na subjekt je metafyzický, nikoli kriticky-reflexivní“ (Češi I, s.
163), a že si posléze s pojmem subjektu „nevěděl vůbec rady“. Z hlediska filozofického,
spekulativního nedořešený problém však v jeho psaní jako tematizaci absurdity konečného
subjektu představuje neustále oživovaný imaginativní zdroj.
Šíře a složitost Klímova filozofického tématu přesahuje možnosti rozvrhu předložené
diplomní práce – měla se proto spokojit spíše s přiznaným přehledem dosavadních
interpretací. Přinejmenším by předešla úsměvným juxtapozicím jako je citát z Nietzscheova
Zarathustry následovaný parafrází hesla z Velkého lékařského slovníku (s. 20). Kapitolu o
Klímově filozofii nemožno než považovat za povšechnou orientační mozaiku filozofémat,
která tak či onak s Klímovou tvorbou souvisejí, přičemž užití základních pramenů a literatury
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(Schopenhauer – Vůle a představa, Kouba – Nietzsche – Filozofická intepretace) figuruje na
téže úrovni jako dále nekomentované odkazy na všeobecné příručky (Störigovy Malé dějiny
filosofie) či speciální literaturu předmětu různé provenience, aniž by byla celkově literatura
předmětu utříděna podle vztahu obecné – zvláštní.
V kapitole o Sternenhochovi a Helze autorka kupodivu nevyužila možnosti poukázat
ke kontextu romantického hnutí, s nímž ironicky polemizuje již sám titul prózy, ani
významového napětí slovního spojení „groteskní romaneto“, které již samo o sobě
představuje závažný interpretační problém. Oproti domněnce, že „fabule“ má v Klímově textu
podružnou roli, lze namítnout, že mystifikační žánrová stylizace prózy naopak neustále
poukazuje na nespolehlivost syžetovou i fabulační jako základní charakteristiky této prózy
jako adekvátního výrazu selhávajícího konstruktu instrumentálního rozumu. Diplomantka
ovšem problémy a otázky spíše konstatuje, uzavírá, než analyticky otevírá, přičemž se
nevyvaruje tezovitosti krátkých spojení: „Tyto fiktivní deníkové zápisky o manželství [...]
jsou dokladem o snaze vymanit se z tělesnosti, tudíž toto dílo může být chápáno jako záznam
duševních pochodů samotného Klímy [sic!, D. V.], jenž tento cíl sledoval téměř celý život“ (s.
29). Podobně na několika místech bez dalšího uvádí, že Klímovo dílo bylo a je kontroverzní,
fascinující, bylo „něčím naprosto novým“, jeho román může být považován „za román
moderní“. Charakteristika časoprostoru romaneta trpí frekventovanými truismy a formulacemi
na hranici únosnosti: „Prostor i čas je v tomto díle dublován, což je charakteristika typická pro
modernistické a expresivní romány“ (s. 30). Adekvátní popis proměnlivosti času a prostoru,
resp. jejich rozkmitaných hranic, nedovedla bohužel k analýze fragmentárnosti Klímova textu
jako jeho významové kvality, v pasáži o jazyce prózy jí nepřišlo na mysl, že rozpad, tj. drolící
se hranice Sternenhochovy subjektivity charakterizuje právě rozpad jazykový, že však ani
tento rozpad nelze pochopit, reflektovat jinak než prostřednictvím různých hodnotových, tj.
logicky vystavěných vzorců (mystifikační rámec úvodu) a jejich selhání. Odkaz na
expresionismus při zmínce o Klímově naturalismu je naprosto nedostačující – už vzhledem
k možnosti odlišné interpretace z hlediska filozofie existence (hnus z konečného jsoucna).
V názoru na Helgu interpretka formulovala řadu analytických postřehů, které ji
nakonec vedou k pojetí její kontrastní, antinomické povahy jako probouzející se Vůle. Je
otázka, zda jde o rozhraní, ambivalenci (odpovídající tzv. osudové ženě) či o spor – rozpor.
Podceňuje však loutkovitost Klímových postav a inscenovanost jejich situací – jejich
modelovost (zmínka o dekadentní estetice a femmes fatales nestačí, není-li doplněna o poukaz
k deformaci, jakou tento model u Klímy prodělal), manipulovatelnost a vzájemnost, která se
ohlašuje v jejich jazyce. Odkazy k feminismu S. de Beauvoirové, jakož i k Jungově hlubinné
psychologii nemají pro výklad většího analytického významu – jako poznámky pod čarou by
je text snesl, v hlavním textu není jejich věcná souvislost s interpretační linií zřejmá (v
hlavním textu autorka ostatně souvislost mezi Jungovou psychologií a Klímovým textem
uvolňuje, naopak v závěru již jungovskou „inspiraci“ postuluje). Podobně je tomu u
závěrečných poznámek o motivech světla a tmy, vyšších, resp. nižších bytostech a motivech
zvířat. Totéž lze ostatně konstatovat o poslední kapitole, kterou nelze než považovat
vzhledem k celku z neústrojnou – není vůbec zřejmé, jak souvisejí dvě současné adaptace
s ústředním tématem práce. Problém Divadelní a filmové adaptace a jejich hodnocení ostatně
otevírají zcela odlišné metodologické otázky, než jaké představuje jádro práce, přestože –
nutno přiznat – ani to není formulováno dostatečně jasně a důsledně (např. klíčová souvislost
mezi Nietzschovým Nadčlověkem a Helgou jako femme fatale zůstává nejasná).
Závěrem: Diplomové práci V. Tiché nelze upřít snahu dobrat se vzhledem
k obtížnosti tématu vlastní interpretace. Postrádá však jasnější členění, argumentační strukturu
a především trpí slabou úrovní jazykovou včetně řady žurnalismů, floskulí a krátkých spojení.
Způsob, jakým autorka odkazuje na prameny a literaturu předmětu je katastrofální a četbu
textu neusnadňuje. Má-li diplomová práce prokázat schopnost samostatné analýzy včetně
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kritiky pramenů, je nepochopitelné, že zde není ani jeden odkaz na Sebrané spisy Ladislava
Klímy, z nichž Erika Abramsová vydala již tři svazky a jejichž studium (především sv. 1 –
Mea, 2005) by diplomantce mohlo být nápomocno. Práci navrhuji hodnotit jako dobrou (3).

Doc. PhDr. Daniel Vojtěch, Ph.D.
Praha 30. 1. 2012